Ofício nº 1.250/2025
Ibitinga, 03 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 668/2025, dos Vereadores  Marcos Mazo, César
Urtado, Rafael Barata, Ricardo Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  668/2025,  da
Câmara Municipal, referente à situação dos pisos do prédio da Creche Municipal Joaninha,
localizada neste município.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Educação, nota técnica sobre
a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

15
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

41
70

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
5:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 88E6-C996-FD4D-03CC

MATÉRIA RECEBIDA Nº 815/2025

Ibitinga/SP, 22 de Outubro de 2025.

Ofício SME nº 309/2025

Ref. Requerimento nº 668/2025

Assunto: Requer à Secretaria Municipal de Educação de Ibitinga informações sobre a situação dos pisos

que estão quebrando, levantando e se soltando no prédio da Creche Municipal Joaninha,

localizada neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº 668/2025, de autoria do nobre vereador

Marcos Mazo, que solicita informações sobre a situação dos pisos da Creche Municipal Joana Jeorgette

Branco – “Dona Joaninha”, a Secretaria Municipal de Educação informa o que segue:

A Secretaria Municipal de Educação tem conhecimento da situação relatada e informa

que a referida unidade escolar passará por reforma para solucionar os problemas estruturais

identificados, incluindo os danos nos pisos. O procedimento licitatório para execução da obra já foi

concluído, por meio da Concorrência nº 008/2025, estando a previsão de início dos trabalhos para o mês

de novembro de 2025.

Cumpre esclarecer que os levantamentos técnicos, diagnósticos das causas e

definições das intervenções necessárias foram conduzidos pela Secretaria Municipal de Obras Públicas,

órgão responsável pela infraestrutura dos prédios escolares. Assim, a Secretaria Municipal de Educação

acompanha administrativamente o processo e mantém articulação constante com a Secretaria de Obras

para o andamento das ações previstas, garantindo que as medidas adotadas atendam às necessidades de

segurança e funcionamento da unidade escolar.

Sendo o que temos a informar para o momento, subscrevo-me.

Karina Rossi Assme Nakamura

Secretária Municipal da Educação de Ibitinga/SP

Excelentíssimo Senhor
Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino
DD Prefeito Municipal Da Estância Turística
de Ibitinga-SP.

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

15
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

41
70

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
5:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 88E6-C996-FD4D-03CC

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

15
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

41
70

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
5:

20
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 88E6-C996-FD4D-03CC

		2025-11-10T18:20:10+0000